22 Servitus personalis, vel saltem obligatio personalis, utrum considerari possit in terminis dictæ l. ut pomum?

23 Fulgosij sententia in superiori dubio recepta.

24 Servitutes reales qualiter à servitutibus, vel obligationibus personalibus distinguantur? *remissivè*.

Quoniam Capitibus præcedentibus plenissimè actum est de natura, & ratione ususfructus, quæ contineat, & quibus modis ususfructus ipse constituitur, nec aliquid prætermisum fuit, quod ad eam rem pertineret; reliquum erit nunc, & suo ordine tractare, quibus in rebus ususfructus constitui possit: quod perfectè explicavit Justinianus in §. *constituitur*, *Institut. de usufructu*. & expressum est in l. 3. §. *constituitur*, ff. *eodem tit. l. 20. & 23. tit. 31. part. 3*. Ex quibus juribus, & textu in l. 1. cum seqq. ff. *de usufructu earum rerum, quæ usu consumuntur*, regula generalis deducitur omnium rerum, quæ in patrimonio nostro sunt, ususfructum constitui posse: quod glossa prima in dict. §. *constituitur*, adeò generaliter accepit, ut existimet in fundo etiam sterili, vel ut alij extendunt; in eo, in quo nulla utilitas est, ususfructum constitui posse, quæ movetur duntaxat per text. in l. *statua*, 48. §. I. ff. *de usufructu*, ubi Martianus Jurèconsultus scribit in hunc modum: *Licet prædia quædam talia sint, ut magis in eis impendamus, quam de illis acquiramus, tamen ususfructus eorum relinqui potest*. Sed tunc occurrit dubitandatio, ex textu in eadem l. *statua*, in princ. ubi dicit Jurèconsultus, in statua, & imagine ususfructum constitui posse, quia & ipsæ habent aliquam utilitatem, si quo loco opportuno ponantur: ex textu etiam in l. *si infantis*, 62. ff. *de usufructu*, ubi Pomponius dicit, infantis ususfructum utiliter legari, quoniam excrecente ejusdem ætate, utilis erit ususfructus, & sic videtur, quod sententia glossæ procedere non possit, nec in fundo sterili, vel absq; utilitate aliqua ususfructus constitui possit: & augetur difficultas ex eo, quod servitutes etiam rusticorum prædiorum & urbanorum constitui non possunt, quæ utilitatem aliquam non contineant, ut dicit Pompon. Jurèconsultus in l. *quoties*, 15. ff. *de servitutibus*, ubi sic scribit: *Quoties nec hominum, nec prædiorum servitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valet: veluti, ne per fundum tuum eas, aut ne ibi consistas: & ideo, si mihi concedas, jus tibi non esse fundo tuo uti frui, nihil agitur: aliter atque si concedas mihi jus tibi non esse in fundo tuo aquam quærere minuendæ aquæ meæ gratiâ*. Quæ verba sic explicavit Connanus *commentarior. juris civilis, lib. 4. cap. 7. n. 1. fol. 250*. non valent servitutes, quoties nec hominum, nec prædiorum servitutes sunt, id est utilitates, & commoditates non sunt, quasi servitutes pro utilitatibus dixisse videatur Pomponius, eo quod omnium servitutum commune sit, ut aut utilitatem nobis afferant, aut rebus nostris: hocq; in primis spectandum in eis est, ut commoditatis alicujus nostræ aut rerum nostrarum causâ constituentur, alioquin non rectè erunt constitutæ: quod Paulus etiam significat in l. *si ædes*, 38. ff. *de servitutibus urbanorum*. dicens, quod servitus imponi non potest, si ædes meæ à tuis ædibus tantum distent; ut prospici non possint, aut medius mons earum prospectum auferat, ut latius declarat idem Connanus ubi supra, dict. cap. 7. n. 1. ad finem, & num. 2. Quo fit, ut servitus inutilis constituta, vindicari non possit, quia perinde est, ac si nihil actum esset, l. *sicuti*, §. *fin.* ff. *si servitus vindicetur*: de quo textu, & §. *Aristo* ejusdem l. vide omnino Cæpolam *de servitutibus urbanorum prædiorum, tit. de fumo, fol. 145. & tit. de igne, fol. 403*. Connanum *lib. 4. dict. cap. 7. n. 4. per totum, fol. 251*. Petr. Augustinum Morlam *emporij, 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, num. 68. per totum*: vel utilis constituta simul cum utilitate restringitur, hoc est, ut etiam rectè & utiliter impositæ servitutis jus evanescat, cum desinit esse utilis, l. *loci, ad finem*, ff. *si servitus vindicetur*: de qua lege vide eundem Connanum *dict. cap. 7. num. 5. fol. 252*.

fol. 252. Denique in constitutione servitutis, necessarium debere intervenire, utilitatem, ultra prædicta jura, & communem Doctorum resolutionem, de qua novissimè tetantur Petrus Augustinus Morla *emporij*, 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, num. 56. Anton. Pichardus in rubric. *Institut. de servitutibus rusticorum prædiorum, & urbanorum*, num. 2.

6 Constat apertè ex definitione servitutis realis, sive sit jus prædio inhærens, ipsius utilitatem respiciens, & libertatem; seu jus alterius diminuens, ut observat Bartolus in l. 1. ff. de servitutibus, num. 2. quem sequuntur Angelus, & Florianus *ibi*, num. 3. Antonius de Leon. num. 1. & communiter probari testantur Cæpola, qui alias definitiones adducit, sed Bartoli meliorem esse proficitur, de servitutibus urbanorum prædior. c. 2. n. 3. fol. 173. Joannes Orosius in l. libertas, §. servitus, n. 3. ff. de statu hominum. D. Anton. de Padilla in rubrica, C. de servitutibus, num. 8. sive sit constitutio juris gentium: quæ prædium contra naturam vicino prædio ad ejus utilitatem, vel commoditatem domini, cum juris sui diminutione servit, ut tradit Corrasius, qui Bartoli definitionem impugnat, in rubric. ff. de servitutibus n. 5. per totum, videndus etiam n. 11. & 12. sive sit jus agendi habendivè quicquã in prædio alieno, quod ad sui prædij utilitatè est, & jure comuni agere habere non licebat, ut scribit Coñanus *commentariorum juris civilis*, lib. 4. cap. 7. in princ. fol. 250. vel aliis modis definiatur ex Forcatulo num. 19. & Cujacio in princ. in rubric. ff. de servitutibus. Alciato, & Rebuffo in l. quid aliud, ff. de verborum significat. Joanne Garfia de expensis, & meliorationib. c. 10 n. 15. inter quos definitio Bartoli magis placet: & pro illa est textus optimus in l. de pupillo, §. Sextus, ff. de novi operis nunciatione, in versic. imposititiam, *ibi*: Cum quis postea quam jus suum dimittit, alterius auxit, id est postea quam servitutem aedibus suis imposuit: & in l. 1. tit. 31. partit. 3.

Idcirco pro solutione hujus difficultatis, & superiorum explicatione, nonnulla constituere necessarium erit, ex quibus hæc materia, tam quod attinet ad servitutem personalem usufructus, quàm ad cæteras servitutes reales dilucidius, & melius quam hæcenus per aliquem explicata manebit.

7 Et primò constituendum est, quòd tex. in dict. l. statua, 48. §. 1. ff. de usufruct. non loquitur de fundo sterili, ut existimavit glossa, sed malè quidem in dict. §. constituitur. Nec aliquod verbum ponitur in eo textu, ex quo prædij, aut fundi sterilis argumentum deduci possit, cum aliud, & longe diversum sit, prædium aliquod tale esse, ut magis in eo impendamus, quàm de illo acquiramus; aliud verò esse sterile, quod ad oculum patet, quippe cum prædium non sterile, sed fructus aliquos producens, ejus qualitatis esse possit, ut magis in eo impendamus, quàm de illo acquiramus.

8 Secundò constituo, usufructum sine aliqua utilitate subsistere nõ posse: ideò in ea re, in qua usufructus constituitur, utilitatè aliquam considerari posse necessarium esse: quod apertè significat textus in eadem l. statua, in princ. Dicit enim Jureconsultus, statua, & imaginis usufructum posse relinquere, quia & ipsæ habent aliquam utilitatem, si quo loco opportuno ponantur. Et sic ad consistentiam usufructus totum fundamentum facit. Consultus in hoc, quòd rei, cujus usufructus relinquitur, aliqua utilitas esse possit, ut est de mente comuni, de qua novissimè proficitur Petrus Ricciardus ad rubricam. *Institut. de usufruct. num. 46. fol. 80.* & expressè docuit Accursius in dict. l. statua, §. 1. verbo, acquiramus, dicens: *Intellige tamen quod aliquando aliquid inde percipi potest aliàs non potest esse usufructus in eis & refert textum in dict. l. statua, in principio.*

9 Tertiò constituo, quòd textus in dict. l. si infantis. 62. ff. de usufructu, variis modis explicari solet, & nonnullas interpretationes adduxit novissimè Petr. Ricciardus dict. rubrica, de usufructu, num. 45. & 46. per totum; utcunq; tamen sit, minimè probat cõtrariù ejus, quòd

dictum est: Enimverò si infantis usufructus relictus sit, satis utile legatum est; quamvis enim servire, & ministrari statim servus nõ possit, excrescente ætate poterit: ideò utilitas est, statim habere servum, qui servire, & operari incipiet, cum primùm possit, hoc est, cum infantis ætatem excefferit, & sicut validum est legatum rei, quæ nondum est, esse tamen speratur in rerum natura, l. quod in rerum, 24. in princ. ff. de legatis 1. §. ea quoque res, *Institut. de legat. l. 12. tit. 9. partit. 6.* inestque tacita conditio, si nascatur, l. 1. ff. de condit. & demonstrat. Sic & fortiori ratione valere debet legatum usufructus infantis, qui jam est in rerum natura, & qui speratur, quod de proximo infantis ætatem excedat, ut conditio illa, quæ tacitè inest, impleri incipiat. Non est ergo sine utilitate legatum, imò futura servitia maxima in consideratione haberi debent; ut ex nunc utilitatem ostendant.

Quartò constituo, deceptum Accursium in d. l. statua, §. 1. quamvis ejus doctrina in se vera sit, dum existimavit, rationem textus in eodem §. 1. consistere in hoc, quod speraretur ibi utilitas futura; quod tamen ex eo textu non constat, nec verbum aliquod scribitur, ex quo deprehendi possit ad futuram utilitatem respectum habuisse Jureconsultum. Ideò dicendum est, utilitatem, quæ ibidem considerari potuit præsentem esse; prædia enim, quorum usufructus relictus fuit propter voluptatem, & amœnitatem, utilia reputabantur, serviebant enim amœnitati, & voluptati, ut satis deducitur ex illis verbis; *Talia esse, ut magis in eis impendamus, &c.* Quod est proprium prædij amœnitati, & voluptati destinati, & sic potest in eis usufructus constitui, sicut & servitus alia quæcunq; possit, ex dicendis infra: & ita eum textum in terminis declarat Corrasius in rubric. ff. de servitutibus, num. 9. in princip. versic. *Qua, ut opinor, ratione.*

Quintò loco, quod attinet ad servitutes reales, constitutum est: In quæstione superiori, an servitus sine prædij dominantis utilitate constitui possit, Jureconsultum Labeon. in l. ei fundo, 19. ff. de servitutibus, contrariari videri his, quæ dixerat Pomponius in l. quoties, 15. ejusdem tituli. Ipse enim sic scribit: *Ei fundo, quem quis vendit, servitutem imponi, etsi utilis non sit, posse existimo: veluti si aquam alicui ducere non expediret, nihilominus constitui ea servitus possit. Quædam enim habere possumus, quamvis ea utilia nobis non sint.* At inutiliter servitutem constitui nõ posse Pomponius asserit in d. l. quoties; quapropter, ut eorum, & aliorum jurium cõtrarietas componi possit, variis modis rem istã explicarunt Doctores. Sed magis cõmuniter sibi persuadent, servitutem imponi, vel constitui nõ posse, quæ prædij dominantis utilitatem nõ contineat, ex dicta l. quoties, cum similibus: sufficere tamen, si utilis non sit servitus, constitutionis tempore, modò in futurum utilis esse possit, argumento d. l. si infantis, 62. ff. de usufruct. Nec enim spectatur tantum præsens utilitas, l. Labeo, ff. de servitutibus rusticorum, sed etiam futura. Unde futuro ædificio servitus imponi potest, l. si servitus, §. finali, ff. de servitutibus urbanorum, de qua vide Connanum lib. 4. cap. 7. num. 5. versic. *dec obstat his, fol. 452.*

Sed huic interpretationi refragatur apertè text. in d. l. ei fundo, ubi simpliciter, & absolute dicitur, etiam si utilis non sit servitus, eam constitui posse nec ad futuram utilitatem respectus habetur: quod evidentius constat ex ratione generali ejusdem textus, *Quædam enim, inquit Labeo, habere possumus, quamvis ea utilia non sint.* Quibus & aliis rationibus à Comuni rectè discedunt Joannes Corrasius in rubrica, ff. de servitutibus, n. 7. & d. l. quoties, num. 2. & in d. l. ei fundo, num. 2. versic. *hac dissolutio.* Franciscus Coñanus lib. 4. d. cap. 7. n. 3. fol. 251. Antonius de Leon. Canonicus Segoviensis in d. l. quoties, num. 1. & novissimè Petrus Augustinus Morla *emporij* 1. parte, titulo 6. de servitutibus, num. 67.

Castrensis autem in d. l. ei fundo, separandas existimat rusticas servitutes ab urbanis, constituitq; servitutes aquæ

tes aquæ ducendæ, haustus, viæ, itineris, & similes, quibus nobis permittitur aliquid in alieno facere, imponi posse, etsi non intersit, eas imponi ex opinione Labeonis: at vero altius non tollendi, & quæ vetant dominum in suo quicquam facere non valere, nisi profint ei, cui constituitur. Et pro hac sententia expedit textum in *dict. l. ei fundo*, ubi Labeo loquitur expressè de servitute aquæ ducendæ, quæ inter rusticas connumeratur, *l. i. ff. de servitutibus rusticorum*. Veram Castrensis distinctionem & prædictæ l. inductionem subtiliter, & concludenter convincit Connanus *lib. 4. d. cap. 7. num. 2. ad finem*, qui *num. 3.* pro certo constituit non sufficere utilitatem de futuro, sed inspiciendum tempus constitutæ servitutis, præsentemque utilitatem requiri, & eam non ex veritate, sed ex animo paciscentium existimandam esse, ut si mihi constitui servitutem aquæ ducendæ, quum in fundo meo minimè expediret, valet tamen quod actum est, quia satis est me ita velle, putareque id aut utilitati mihi fore, aut certè volutati, denique ita mihi visum esse: Secus tamen in servitutibus, quæ omninò inutiles sint, id est, ex quibus nullâ is, cui deberentur; sibi promittere posset utilitatem, ut in exemplis *dict. l. quoties*, in quibus nihil comodi esse potest, & Connani sententiam probavit novissimè Antonius Pichardus in *rubric. Institut. de servitutibus rusticorum prædiorum, & urbanorum, num. 3.* Petrus Augustinus Morla *tit. 6. ff. de servitutibus, num. 67.* qui prius dixit in superiori difficultate omittenda esse tradita ab ordinariis, Alciato, Eguin. Corrasio, Goveano, & Connano. Postmodum verò (quod vitio non legendi Authores originaliter tribuendum est) in Connani sententiam omninò incidit. Corrasius verò in *rubric. ff. de servitut. num. 8. & 9.* & aliis locis relatis *suprà*, adversus communem Scribentium sententiam, in ea dicit esse opinionem, ut existimet servitutem imponi rectè posse, quæ nullâ etiam adferat dominati prædio utilitatem, neque de præsentem, neque de futuro, dummodo amœnitatis saltem, aut voluptatis utilitatem adferre possit domino, sic ut separare debeamus utilitatè prædij dominantis, ab utilitate ipsius domini, plerumque enim servitutes non continet utilitatem prædiorum, sed dumtaxat dominorum, ut in *l. hoc jure, ff. de aqua quotidiana & æstiva*. Ubi non tantum ad irrigandum, sed etiam pecoris causâ, vel etiam amœnitatis, aquæ ducendæ servitus constituitur; quo casu, nulla fundi dominantis utilitas, sed domini tantum voluptas consideratur, & in *dict. l. ei fundo*. Si verò neque prædij, neque domini aliquâ contineat utilitatè, servitus non valet, per textum in *d. l. quoties*, ubi cum mysterio dixit Consult. *quia nihil vicinorum interest*, & non dixit, *prædiorum*, significans apertè in servitutibus illud præsertim spectandum, an ejus, cui fit constitutio, intersit: ut si non intersit, non teneat servitutis impositio; si autem intersit, secus: satis tamen dici, interesse vicini, licet nulla dominantis prædij utilitas versetur propter amœnitatem, & voluptatem, *l. competit, §. fin. ff. quod vi aut clam*, & sic procedit text. in *dict. l. ei fundo*, ubi servitus non utilis fundo constitui potest, veluti aquæ ductus, si aquam fructu sit, tantum tamen jucunditatis nobis adferre potest, ut pluris æstimemus cæteris rebus.

16 Et retenta hac opinione, quæ contra Communem verissima videtur, non obstat in contrarium textus in *l. ergo, §. fin. ff. de servitutibus rusticorum*: ubi probatur, quod servitutes calcis coquendæ, cretæ eximendæ, & similes non ultra constitui possunt, quàm quatenus ad ipsum fundum dominantem opus sit: ergo in impositione servitutis, utilitas prædij dominantis consideranda videtur, per textum etiam in *l. veluti, ff. eodem tit. de servitutibus rusticorum*. Sed respondet Corrasius *ubi supra, num. 9. vers. illud fateor*, prædictas servitutes calcis coquendæ, cretæ eximendæ, & similes, ejus naturæ esse, conditionis, & qualitatis, ut in ipsis nulla prorsus amœnitas, sive voluptas, sed solâ dominantis fundi uti-

litas considerari possit: quapropter constitui non possunt, nisi detur utilitas prædij dominantis.

Non etiam obstat textus in *dict. l. quoties, 15. ff. de servitutibus*. Nam si quis mihi concesserit, jus sibi non esse in suo fundo consistere, inutilis est cessio, quia nihil meâ interest propter me, nec propter meum prædium, ne vicinus in suo prædio consistat; ideò hac concessione nihil agitur. Idem est, si quis mihi cesserit jus sibi non esse suo fundo uti frui, hoc enim non meâ interest. Item si quis mihi cesserit sibi per fundum suum ire non licere; nec enim interest, ne eat: quod rectè considerant Franciscus Coñan. *lib. 4. d. c. 7. n. 3. vers. quoniam vero*, Pet. Costal. in *eadem l. quoties, ad fin.* qui in *princ.* optimè advertit, eam servitutem, quæ nec prædij nec personæ utilitatem respiciat, nec ad amœnitatem pertineat, constitui non posse: & in hoc concordat omninò cum sententiâ Corrasij; differt tamen in eo, quod ad futuram utilitatem cum Comuni attendit. Superiorem etiam rationem *dict. l. quoties*, eleganter atque eruditè assequutus est Cujac. *recitationum solemnium in libros digestorum, ad dictam l. quoties, ff. de servitutibus. in princ. ubi in vers. Sciendum est*, dicit non obstat in contrarium textum in *dict. l. ei fundo, 19. ff. de servitutibus*. Atque ejus legis rationem in eo consistere, quod licet aqua mihi inutilis sit, tamen ita sit, ut aquam in fundo meo habeam; quamvis autem per se sit inutilis aqua ipsa, tamen juvat habere aliquid in nostro, & in ea specie habeo in fundo meo aquam: at in specie *dict. l. quoties*, cessio non valet, quia quæ ceduntur, sunt inutilia, nec per ea fit, ut aliquid habeamus.

Ex his, & ultra omnes hucusque Scribentes, noviter adnotabam nonnulla. Primò, Francisci Connani sententiâ relata *suprà*, n. 14. in effectu non differre à sententiâ Corrasij, quam probavimus: Coñanus enim expressè advertit, utilitatem requiri, vel veram, vel excogitatam, id est, quod satis sit, revera servitutem utilem esse, sive me putare utilitati, aut voluptati, & amœnitati utilem futuram. Deinde non refragari rationem quandam Antonij de Leon. in *dict. l. quoties, num. 1.* ubi dicit, Connani sententiam sibi displicere ex eo, quod non versamur in voluntate, sive opinione paciscentium, sed in certa juris declaratione: quod parum urget quoniam revera ex qualitate prædij, vel servitutis satis certum esse poterit, & constare, an utilitas considerari possit, necne; id quod ex qualitate aut conditione ejusdem rei deprehendi potest, ut apertè & non obscure explicatur in *dict. l. quoties*, & in *dict. l. ei fundo*, ubi exprimitur, quando aliquo modo utilis, vel penitus inutilis servitus videri debet.

Secundò adnotabam inferri posse ad ea, quæ in hac materia scribit ipse Antonius de Leon. in *dict. l. quoties, num. 2. ff. de servitutibus*: ubi dicit prædictam contrarietatem *dict. l. quoties*, & *dict. l. ei fundo*, ultra omnes, & noviter declarandam, existimatque præfatas leges unum tantum attingere, scilicet quod esse, & non esse sunt opposita: nam in *dict. l. ei fundo*, in ea cessione, per fundum tuum eas, aut, ne ibi consistas, dicendum est non esse servitutem, quia nec dominas, nec serviens fundus est, quippe fundus ille alij non servit, nec dominantis fundo aliquid accedit, ex eo quod tu non subilistas in tuo fundo; ideò merito dixit Pomponius in *dict. l. quoties*, nihil agi, quia versatur in servitute, quæ nihil est, & in mera privatione: Labeo autem in *dict. l. ei fundo*, versatur in servitute, quæ est, & habet esse reale; nam ibi est fundus dominans, ubi debetur aqua & fundus serviens præbens aquam, & est vera realis aqua quæ actu præbetur. Nec obstat quod aqua ibi non sit utilis, quia in patrimonio multa habemus, quæ nullâ nobis inveniunt utilitatem, satis est, quod ibi sit servitutis substantia, quæ deficit in *dict. l. quoties*. Et hætenus prædictus Author, circa quem sequentia animadvertēbam.

Primò præfata declarationem non esse novam, ut ipse dicit; nam in primis veluti expressè tradidit eam Joann. Corrasius in *dict. l. quoties, in princ.* dicens servitutes

vitutes illas non propriè dici servitutes, quia servitutes aut personarum sunt, ut usus, & usufructus; aut rerum, ut servitutes rusticorum prædiorum, & urbanorum, l. 1. ff. de servitut. atqui servitutes illæ, ne per fundum tuum eas, aut ne ibi consistas, nec hominum, nec prædiorum, hoc est, nec personis usus sunt, nec prædiis ullam adferunt utilitatem, ut advertit ipse Corraſius in rubrica, ff. de servitutibus, num. 9.

Deinde & Secundò superiorem declarationem, tam ad textum dict. l. quoties, quàm ad dict. l. ei fundo eleganter adducit Cujacius in dict. l. quoties, ad principium & ad finem l. considerat enim in primis, nec jus personarum, nec rerum dari posse in dict. l. quoties, deinde in dict. l. ei fundo, servitutum valere, quia juvat in bonis nostris aquam habere; & verbum ipsum habendi optimum est.

Denique & tertio, ad servitutis substantiam requiri prædium dominans, & serviens; & Corraſius, Connanus, Cujacius, & cæteri omnes, qui hac de re scripserunt, ut indubitatum supponunt, sed ultra, & rectè utilitatem aliquam requirunt, sive in vera utilitate, sive in amœnitate consistat. Et non solum ad ea duo jura, sed & generaliter ad alia quæcunque veram tradunt, & certam doctrinam: alias enim si fundus non sit qui dominetur, & fundus qui serviat, servitus constitui non potest, tamen si utilitas magna considerari posset, ut videre 21 est in l. ut pomum, 7. ff. de servitutibus, ubi scribit Ulpianus in hunc modum: *Ut pomum decerpere liceat, ut spatium, ut cœnare in alieno possimus? servitus imponi non potest.* In cujus legis explicatione dubitat Doctores communiter, quare servitus illa constitui non potuerit, cum & utilitatem & voluptatem contineat; & tamen servitutes vel utilitatis, vel voluptatis causâ constituuntur, l. hoc jure, ff. de aqua quotidiana, & æstiva, l. competit, ff. quod vi aut clam, l. Divus, ff. de servitutibus rusticorum. Et rejecta comuni interpretatione, aliâ etiam Longovallij, quas subtiliter & verè confutat Corraſius in eadem l. num. 6. 7. & 8. & malè sequuntur Duarenus, & Costalius ibi: explosâ etiam cogitatione Eguinarij ibidem, vera ratio satis apertè ex præcedentibus deducitur: ideò servitutum imponi non potuisse in illis casibus, quia nullum prædium erat vicinum, cui facultas illa vel decerpenti pomum, vel spatium, aut cœnandi in alieno acquiri, aut competere posset; sine prædio autem servitus imponi, vel acquiri non potuit, l. 1. ff. comunia prædiorum, l. ergo, ff. de servitutibus rusticorum: & ita declarant Accursius, & Castrensis ibidem, Joan. Corraſius n. 8. in fine vers. expeditior. Franciscus Connanus commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 10. num. 1. fol. 268. & novissimè Petrus Augustinus Morla empirij I. part. tit. sexto, ff. de servitutibus, num. 76. in fine.

22 An autem ejusmodi concessionem, & aliâ similes, quæ prædiorum servitutes esse non possunt, sint saltem personales servitutes, sive obligationes personales, dubitat Glof. verbo, non potest, in dict. l. ut pomum, & obligationes personales esse existimat: & cum aliis Glossis, & multorum Authorum relatione comūnem resolutionem testantur D. Antonius de Padilla in l. & in provinciali, num. 25. C. de servitutibus. Jacobus Menochius de retinenda possessione, remedio. 6. num. 45. versic. altera fuit opinio. Rogerius verò, & alij glossatores antiqui in eadem l. ut pomum. Petrus, & Cinus in rubrica, C. de usufructu. Joannes Faber in §. æquè si agat, Institut. de actionibus, num. 3. servitutes personales esse affirmant: & pro hac parte urgentissima fundamenta adducunt Duarenus, & Costalius in dicta l. ut pomum, & ibidem Corraſius videndus omninò num. 10. & 11. Longovallij in repetitione l. Imperium, ff. de jurisdictione omnium judicum, numero 222. Zafius lib. 1. singularium responforum, capit. undecimo.

23 Cæterum Fulgofius in l. pecoris num. 5. ff. de servitutibus rusticorum, distinguendum putat: quòd in proposita specie, quando non est prædium vicinum, utilitasque est propria autoritate percipienda, quia obligatio

nis, verba referuntur ad creditorem, cui fit confessio, tunc dicendum est, servitutum personalem fuisse concessam: quòd si concessionis verba ad debitoris concedentis personam referantur, ita quòd utilitas non propria autoritate, sed de manu alterius percipienda sit; & tunc neque rei, neque personæ servitus inducitur, sed obligatio duntaxat personalis contrahitur, argumento textus in l. Cajus Sejus, ff. de annuis legatis, & in l. Mela §. final. ff. de alimentis, & cibariis legatis, l. final. §. final. ff. de contrahenda emptione, & sequuntur Corneus in conf. 188. num. 2. lib. 4. Joannes Corraſius, qui latius declarat, & exempla adducit in d. l. ut pomum, num. 12. per totum. Quod verum crederem, quando ex verbis concedentis deprehendi possit, an jus tale percipiendum sit propria autoritate, an de manu debitoris? Sed si verba talia sint, quòd id constare non possit, ut si generaliter, vel alio modo incerto proferantur, Rogerij, Fabri & sequacium sententiæ magis accederem, servitutumq; personalem concessam dicerem, tametsi à comuni sententia non recedendum scripserit Menoch. d. remedio 6. num. 47. in fine. ipsique magis accedat Jason in d. §. æquè si agat, num. 18. videndus ex num. 13.

Servitutes autem reales, qualiter à servitutibus, vel 24 obligationibus personalibus distinguantur, post alios plures tradunt, & plenissimè distinguunt Cæpola de servitutibus urbanorum, cap. 2. num. 5. 6. & 7. & cap. 62. num. 8. Joannes Corraſius in l. 1. ff. de servitutibus num. 123. & 124. & in d. l. ut pomum, num. 13. Padilla in l. & in provinciali, ex num. 19. usque ad num. 28. Menochius, qui latius cæteris declarat, & decem casus distinguit, de retinenda possessione, remedio 6. ex num. 28. usque ad num. 48. Jacobus Mandellus de Alba in consil. 645. lib. 4. Cremenſis singular. 60 Marcus Antonius Eugenius in conf. 32. numero secundo.

## CAPUT L.

Operæ, & ministeria servorum an sint personarum, vel rerum servitutes, vel personalis obligatio sive qualiter ab usufructu servorum differant? ubi omnia jura, quæ ad propositum faciunt, dilucidè, & verè declarantur & materia hæc distinctè, & breviter explicatur.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructus in servis constitui potest.
- 2 Fructus servi in operis ejus consistit.
- 3 Usufructum imitantur opera servorum, & ab eo quoque absunt, distantque plurimum: sive, alio jure est usufructus, alio opera.
- 4 Operis servi legatis, nihil ultra ipsas operas legatarius consequitur, sed usufructu servi relicto, non solum ex operis, sed & aliunde querit usufructuarius.
- 5 L. 4. ff. de operis servorum, declarata.
- 6 L. penultimæ, ff. de operis servorum, verus sensus traditus.
- 7 Opera, seu ministerium servi; nec est, nec dici potest servitus personalis, nec etiam realis, sed tantum obligatio quadam personalis, qua ex constitutione operarum resultat.
- 8 Antonium Gomez. non rectè loquutum in hac materia.
- 9 Connani sententiam probatam per Authorem.
- 10 D. Antonij de Padilla considerationem in hac materia probabilem esse.
- 11 Legem Regiam 23. titul. 31. partit. 3. videri alterare jus commune, prout hoc numero, & noviter, & verè consideratur.
- 12 Opera servorum individua sunt, sicut usus; non dividua, sicut usufructus, & cedunt ex die petitionis,

non ut usufructus, ex die adita hereditatis.

- 13 Opera servi legata, capitis diminutione, morte, vel non utendo non amittuntur, usufructus verò amittitur.
- 14 Ubi ratio Cujacii noviter expenditur, & probatur, & explicatur text. in §. primo, de acq. per arrogat.
- 15 Usufructus legatum usucapto servo, non perimitur, è contra tamen usucapto servo, legatum operarum extinguitur, & vera differentia ratio assignatur.
- 16 Operarum legatum, quare mortuo eo, cui legata sunt operæ ad heredem transmittatur, usufructus verò cum persona legatarii finiatur?
- 17 Usufructus, qui in servis, & jumentis constituitur, an proprius usufructus sit.

**I**N servis etiam constitui posse usumfructum, inquit Justinianus in §. constituitur, Institut. de usufructu: quod & aliis quamplurimis juribus comprobari posset, l. si servi, 25. cum legibus seqq. ff. de usufruct. l. 23. tit. 31. part. 3. ut infra videbitur.

Sed difficultatem facit, quòd servus nullos alios fructus habere, sive præstare potest, quàm ipsius operas: fructus enim servi in operis ejus consistit, l. 4. ff. de operis servorum, ubi dicit Cujas: *Fructus hominis in operis consistit: & retro in fructu hominis operæ sunt.* Sed opera servi usufructus non est, l. prima §. si usufructus, versicul. sed operis, ff. ad leg. falcidiam, ubi sic scribitur: *Sed operis servi legatis, cum neque usus, neque usufructus in eo legato esse videntur, necessaria est veterum sententia, ut sciamus quantum est in legato, l. 2. ff. de usufructu legato, ubi Papinianus tractans de legatario operarum servi sic dicit: Et quia legatarius fructuarius non est. Et in l. 5. in fine, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, operas non per omnia imitari usumfructum dicitur: unde videbatur, quòd in servo usufructus constitui non posset. Nihilominus tamen contrarium rectè statuit Justinianus loco supra relato.*

Pro cuius vera explicatione constituendum erit in primis: Quòd usumfructum imitantur operæ servorum, & ab eo quoque absunt, distantque plurimum; sive alio jure est usufructus, alio operæ, uti ex juribus supra relatis constat aperte, & adnotarunt Glos. verbo, usufructu, in l. 3. ff. de operis servorum, Goveanus lectionum juris variarum lib. 1. cap. 7. num. 1. & 3. Coñan. commentariorum juris civilis lib. 4. cap. 2. num. 1. per totum, fol. 228. Udalricus Zasius ad titulum ff. de operis servorum, in princ. fol. 203. Cujacius in paratitla ad eundem titulum, fol. 44. & recitationum solennium in libros Digest. ad l. 1. §. si impuberi, in fine, ff. de collatione bonorum, latus in d. l. 2. & in l. 7. ff. de usufructu legato, & novissime his non relatis, Petrus Augustinus Morla emporij 1. part. 6. ff. de servitutibus, num. 17. Unde ei, cui operæ servi legantur, nihil ultra ipsas operas legatum censetur, nec competere potest: Usufructuarius vero, cui servi usufructus relinquatur, non solum ex operis, in quibus usufructus consistit, sed & aliunde acquirit: quòd videtur denotare Cujas, si rectè ponderetur, in l. 3. ff. de operis servorum. dum dicit: *In hominis usufructu operæ sunt, & ob operas mercedes.* Quasi diceret in hominis usufructu, in quo & alia sunt, & operæ etiam sunt, sic ut usufructuario non modo ex operis, sed & aliunde acquiritur: nam quòd ex re fructuaria servus acquirit, fructuario adjicitur, §. de his autem, Institut. per quas personas nobis acquiritur, l. penultima, ff. de stipulatione servorum l. 23. tit. 31. part. 3. in princ. Et si hæres instituitur servus, vel legatum accipiat, sive donationem, usufructuario acquiri, si ejus cõtemplatione datum, vel donatum appareat, l. si servi, 25. cum legibus seqq. ff. de usufructu, ubi Ulpianus sic scribit: *Si servi usufructus legatus sit, quicquid opera sua acquirit, vel ex re fructuarij, ad eum pertinet: sive stipuletur, sive possessio ei tradita fuerit. Si vero hæres institutus sit, vel legatum acceperit, Labeo distinguit, cuius gratia vel hæres institutus sit,*

*vel legatum acceperit. Sed & si quid donetur servo in quo usufructus alterius est: quaeritur, quid fieri oporteat? Et in omnibus istis, si quid cõtemplatione fructuarij ei relatum vel donatum est, ipsi acquiratur. Et per hæc jura sic notarunt communiter Doctores ibi. Connanus d. cap. 2. num. 1. Gregorius Lopez in dict. l. 23. verbo, con tal intencion. Item pacifendo, acquirit servus fructuario exceptionem, l. sed & sicut, 27. ff. de usufructu: & si acceptum rogaverit, exceptionem parit fructuario, l. itemque, 28. ejusdem tituli. Patet ergo ex prædictis, in servis constitui posse usumfructum, ac plus esse in usufructu, quàm in operis, & denique hæc duo multum inter se distare, quamvis in hominis usufructu, & operæ sint, ut statim dicam.*

Nec obstat in contrarium textus in dict. l. 4. ff. de operis servorum, dum dicit, quòd fructus hominis consistit in operis; nam ultra interpretationem Coñani lib. 4. d. cap. 2. ante fin. vers. bis opinor, animadvertendum erit, non inde ex eo sequi, quòd opera servi, & usufructus servi, idem sint; nam & usufructus consistit in fructibus, & tamen fructus non sunt usufructus: illi enim, ut alia prætermittam, corporei sunt, usufructus verò contra, ut alio capite dictum est.

Non etiam obstat, quòd dicit ille textus, quòd in fructu hominis operæ sunt; neque enim inde probatur, operas esse usumfructum, sed tantum, quòd operæ sunt fructus hominis, juxta textum in §. in pecudum, Institut. de rerum divisione. Et suadet ex l. mercedes, ff. de petitione hereditatis, ubi inter fructus numerantur operæ servi. Unde quemadmodum fructus rei finitio usufructu pertinent ad proprietarium, ut alio cap. infra, hoc eodem lib. dicitur: Sic etiam, & opera servi, ut dicit textus optimus in l. si operas, 33. ff. de usufructu. Et superiorem interpretationem non obscurè videtur assequutus Cujacius ad dict. l. 2. ff. de usufructu legato, in principio.

Denique non obstat textus in dict. l. penultim. ff. de operis servorum. Quia respondetur, verissimum esse, operis servi legatis, neque usum, neque usumfructum in eo legato esse videri, ut inquit textus in dict. l. 1. §. si usufructus, vers. sed operis, ff. ad l. falcidiam: sed in dict. l. penultima, usum datum intelligi respondet Consultus, non ut contrarium intendat probare, sed tantum ut significet, quòd cum ex legato operarum nulla alia utilitas percipi possit, quàm usus operæ, non incongruè dici potest, usum datum intelligi. Deinde operis servi legatis, usum potius, quàm usumfructum datum videri dicitur, eo quòd operæ sunt individuae, sicut usus; non dividuae, sicut usufructus. Verum tamen est in eo legato, neque usum, neque usumfructum esse, quia certè absolute non est usus, vel usufructus, sed operarum, quasi proprium aliquod jus ab usu & usufructu diversum, sicut de usu, & habitatione dicitur in §. penultim. de usu & habitatione, & eruditè declarat Cujacius in dict. l. 2. ff. de usufructu legato.

Differunt ergo legatum operarum, & legatum usufructus servi in multis. Ac primum, quia, ut sæpè repetitum est, usufructus dicitur personalis servitus, l. 1. ff. de servitutibus. Opera tamen, seu ministerium servi, nec est, nec dici potest servitus personalis, nec etiam realis, quicquid nonnulli aliter intelligant sed tantum obligatio quædam personalis, quæ ex constitutione operarum resultat argumento l. Cujas, ff. de annuis legatis. Et evidenter probatur, quoniam usufructus, ac alia quæcunque personalis servitus ad heredem non transmittitur, sed cum persona extinguitur, §. finitur, cum vulgatis, Institut. de usufructu, l. non solum, §. tale, ff. de liberatione legat. ibi: *Quoties enim cohæret personæ, id quòd legatur, veluti personalis servitus, ad heredem ejus non transit.* Et ibidè glos. verb. servitus, alia jura similia allegat: operæ tamen ad hæredes transmittuntur, l. 2. ff. de usufructu legato, in illis verbis: *Et quia legatarius fructuarius non est, ad heredem suum operarum legatum transmittit.* Deinde nec etiam dici potest servitus realis, quia servitudes reales sunt perpetuæ, l. forma ff. de censibus. Operæ ta-

men perpetuæ nō sunt, sed mortuo seruo extinguuntur, sit certum est, ergo à sufficienti partium enumeratione, opera servitus non est, quia servitutes, aut personarum sunt, aut rerum, l. 1. ff. de servitutibus: & sic securè defendunt, & alios idem tenentes congerunt Cæpola de servitutibus urbanorum, cap. 7. num. 1. Gomezius in §. fuerat num. 3. Institut. de actionibus. Udalricus Zalius ad titulum, ff. de operis servorum, fol. 203. vers. habet autem. Joannes Corralius in rubric. ff. de servitutibus. num. 26. & 27. Et ita tenendum est, quicquid aliter rem istam involvat & confuset loquatur novissimè Petr. Augustinus Morla emp. 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, ex num. 11. usque ad num. 18.

8 Ex his, & ultra omnes hucusque Scribentes, considerabam nonnulla. Primò Antonium Gomezium *tomo 2. variarum. cap. 15. de servitutibus, num. 1. vers. possit tamen verificari*, non rectè loquutum in hac materia, dum existimavit, operam, sive ministerium servi dici propriè servitutem personalem: enimverò contrarium verius esse, ex dictis *suprà* constat apertè, & optimè probat Corralius *loco superius relato*.

9 Secundò, Franciscum Coñanum *commentariorum juris civilis, lib. 4. dict. cap. 2. in princ.* non malè contendisse, Legatum operarum servi propriè esse facti, & ad rem potius referri, ut quandiu ipsa durat tamdiu debeatur: usufructum verò esse jus servitutis personalis, ita personæ conjunctū, ut cum ea extinguatur: quæ sententia confirmari poterit ex his quæ latius scribunt Cujacius in *dict. l. 2. ff. de usufructu legato*, Antonius Goveanus *lectionum, juris variarum, lib. 1. cap. 7. num. 2.*

10 Tertiò, D. Antonium de Padilla in *l. 1. C. de servitutibus, num. 8. vers. mihi vero opinio Azonis*, non immerito tentasse, operam, sive ministerium servi competens alicui, quandiu ipse vixerit, dumtaxat dici posse servitutem personalem. Quod ultra ipsum, rationem habere videtur ex eo, quod in hac specie minimè urgent rationes præcipuæ, quæ in contrarium considerari possunt; & negari non potest, quin opera, seu ministeriū, quod sic debetur, à persona personæ debitū sit, & cum persona utriusque tam servi, quàm ejus cui opera debetur, extinguatur: unde cessat argumentatio illa, quod si opera esset servitus personalis, ad hæredem non transmitteretur: siquidem transmissio non datur, sed cum persona extinguatur.

11 Quartò tandem & ultimò, considerabam (ad quod nec Gregorius Lopez, nec ullus alius hætenus animadvertit) singularem esse *legem Regiam, 23. tit. 31. part. 3.* Quatenus in ea emolumentum idem, aut commodum tribuitur ei, cui operæ servi legantur, quam ei, cui usufructus servi legatur, quod jure comūni diversimodè observabatur, is enim cui operæ servi legatae sunt, eo jure operas dumtaxat consequi potest, sed legatarius usufructus servi non solum operas, sed & alia comoda habet, ut *suprà* diximus, & expressè advertit Connan. *d. cap. 2. num. 1. in princ. vers. sed & cui operæ; at in dict. l. Regia*, utrumque æquiparari videtur, ut operarum tantum, vel usufructus servi legatū idem contineat. Quod non obscurè colligitur ex illis verbis: *Usufruto, o las obras, aviendo ome en algun seruo, o sierva de otri, y gana por ellas todo quanto que el seruo, o la sierva ganarem por obra de sus manos, o con dineros, o con cabdal de aquel, a quien es otorgado alguno destes derechos. Mas la ganancia que fiziese alguno destes siervos, de cosas que le fuesen dadas, o dexadas en testamento, deven ser solamente del señor del seruo, o de la sierva fueras ende, si la donacion o la manda fuesse fecha a los siervos, con tal intencion que la gansen aquellos que avian el usufruto, o el uso ca entonces ellos lo ganarian, e non el duenno de la cosa.*

12 Secūdo differt legatum operarum, à legato usufructus servi, quia operæ individuæ sunt, sicut usus, l. 1. §. si usufructus, ff. ad l. falcidiam. Opera enim una non potest scindi in partes, neq; pro parte deberi potest, usufructus verò dividiuus est, & cedunt ipsæ operæ ex die petitionis, non ut usufructus ex die aditæ hæreditatis, l. operam. *Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris, Tom. I.*

1. a. 7. ff. de usufructu legato, ubi Cujacius veram, & concludentem differentiam rationem assignat, & adnotavit idem in *paratiola ad titulum. ff. de operis servorum, fol. 44.*

Tertiò differt, nam operæ servi legatae, capitis diminutione, morte, vel non utendo, non amittuntur: l. 2. ff. de usufructu legato, l. operæ, 2. in ordine ff. de operis servorum: usufructus verò prædictis modis amittitur, §. finitur, de usufructu. l. corruptionem, C. eod. tit. ut advertunt Glof. Bartol. & omnes Doctores in *dict. l. 2.* Cujacius in *paratiola, loco saepe repetito.* Goveanus *lib. 1. dict. cap. 7. num. 2.* Et ratio differentiam est, quia usufructus in actu consistit ejus, cui usufructus debetur, quod nomen ipsum *Usufructus* satis significat, & apertè ostenditur in *l. 1. ff. quando dies usufructus legati cedat*, ubi dicitur, usufructum ex facto aliquo consistere ejus, qui fruitur, & utitur; & in §. dies, ejusdem l. non antè usufructum constitui posse scribitur, quàm sit aliquis, qui uti frui possit: in usufructu enim persona spectatur, quæ uti frui possit; & ideo si usufructuarius moriatur, vel capite minuatur (quo casu pro mortuo est, nec amplius uti frui potest) sive non utatur per tempus constitutum, usufructum amittit, quia deficit actus hominis, in quo consistit usufructus, quia non utitur. Et idem dicimus capitis diminutione interveniente, quia is in quo ab initio constituit usufructus, desit esse, mutato statu, per capitis diminutionem, & alius factus est homo, ac nec is homo est, in cuius capite usufructus ab initio constituit; operæ autem non consistunt in actu ejus, cui debentur, sicut usufructus, sed in actu ejus, qui debet operas. Itaq; quandiu is manet, & operari potens est, operarum obligatio manet, etiam si is cui debentur, propterea quod ejus persona non spectatur, moriatur, capite minuatur, aut diu operis illius servi usus non fuerit. Quod elegantissimè explicavit Cujacius in *dict. l. 2. ff. de usufructu legato, vers. & ratio differentiam hæc est*, & in idem incidit, sed non ita eleganter & exactè declarat Antonius Goveanus *variarum l. 1. dict. capite septimo, numero secundo, vers. ego puto.*

Nec urget in contrarium textus in §. 1. Institut. de acquisit. per arrogat. quem in contrarium objicit Accursius in *d. l. 2. ff. de usufructu legato.* Quoniam ille textus non loquitur de operis servi legati, quæ ut diximus, non pereunt capitis diminutione; sed loquitur de operis, quas officij causâ, libertus patrono debet, quæ amittuntur arrogatione patroni, quæ est species capitis diminutionis. Ratio est, quia non possunt præstari extraneo, putà arrogatori, cui nullo officij genere libertus obstrictus est; operæ enim officiales solo patrono debentur, non extraneo, ut optimè advertit idem Cujacius in *dict. l. 2. in principio versic. nec quidquam.*

Denique usucapto seruo, in quo est usufructus, non perimitur usufructus, sed manet, l. locum, 21. §. proprietarius, ff. de usufructu, l. justo errore, 44. §. non mutat, ff. de usucapionibus. E contra tamen, usucapto seruo, operarum legatum extinguatur per textum in *d. l. 2. in fine, ff. de usufructu legato*, ubi glof. verbo, perit, & in dictis juribus veram conatur discriminis rationem constituere, & nullam concludentem assignat; sed dici potest, differentiam rationem in eo consistere, quod usufructus consistens in seruo, est servitus personalis, & jus de per se existens, & non dependens aliquo modo à domino servi; & usucapto ipso seruo, non extenditur usucapio ad usufructum, tanquam rem diversam & separatam, argumento textus in *l. rectè dicimus, ff. de verbor. significatione*: operæ tamen servorum non sunt usufructus, nec servitus personalis, ut *suprà* probavimus, sed potius judicantur ut pars rei, & à dominio dimanare, unde usucapto seruo, & operæ usucapto censentur, & sic transeunt ad usucipientem, apud quem dominiū ipsius servi residet: quod multo potius hæc scripseram, sic invenio præsentire Cujacium *recitationum solennium in libros digestorum, ad d. l. 2. ff. de usufructu legato, ad finem*, ubi dicit prælatam differentiam ideo procedere, quia operæ servi coherent personæ ipsius servi:

unde usucapto servo, usucapiuntur & ipsæ, incipiuntq; deberi domino, qui servum usucepit, & desinunt deberi ei, cui ante usucapionem præstabantur; operæ enim veluti societate quadam servo conjunguntur, si per usucapionem servus mutat dominium; ergo ei domino deinceps debet præstare operas, non alij. At usucapto servo, hoc est acquisito dominio, & acquisita proprietate servi per usucapionem, ususfructus non amittitur, quia servo non cohæret, fructuario cohæret, & nulla societate ususfructus proprietati conjungitur, ut ibidem probat & *versicul. præcedenti*, veram assignat discriminis rationem, Quare scilicet operarum legatum, mortuo eo, cui legatæ sunt, ad hæredem transmittatur; ususfructus vero legatum cum persona legatarij finiatur? & dicit, quod ususfructus perimitur morte fructuarij, quia personæ ejus cohæret, quia animæ ejus cohæret, & ideo cum anima ejus vitali perimitur, *l. 3. §. ult. ff. quib' modis ususfructus amittatur, l. penult. C. de usufructu.* & in usufructu perpetuo persona illa spectatur utentis fruentis, quæ si desinat spectari posse, nec ulterius etiam ususfructus spectabitur, aut ullus superesse existimabitur: Operæ autem, ut *superius* diximus non cohærent personæ ejus, cui debentur, sed personæ servi; quandiu igitur is servus manet, manent & operæ, quas debet, & debentur legatario, vel hæredi ejus.

17 Ultimò tandem constituendum est dubium esse, an ususfructus, qui in servis & jumentis constitui potest, ut inquit Justinianus in *dicto §. constituitur*, sit proprius, an verò quasi, vel fictus ususfructus. Et in his rebus proprium constitui usumfructum, apertè indicat Justinianus *ibi*. dicit enim: Quod ususfructus non tantum constituitur in fundo, & ædibus, verum etiam in servis, & jumentis, & cæteris rebus, quæ ipso usu consumuntur. Et sic ponit ut diversa, servos, & jumenta, ab his rebus, quæ usu consumuntur: & in eum sensum accipiunt illum textum Angelus Aretinus *ibi*. Panormitanus, & Cardinalis *num. 3. & Imola num. 24. in c. ultimo, de pignoriis*. Socinus in *conf. 9. colum. 2. lib. 4. & juvari* potest per textum in *l. lex quæ tutores, C. de administratione tutorum*, prout eum rectè inducit, & novissimè Petr. Ricciardus ad *dictum §. constituitur, Institut. de usufructu, num. 6. fol. mibi 133*. Et tamen videtur, quod imò talis ususfructus sit improprius & fictus, cum servi, & jumenta ipso usu consumantur, & corrumpantur; & sic deberet Justinianus enumerare illa inter res, quæ usu ipso consumuntur. Sed responderi potest, quod quamvis servi, & jumenta, sicut cætera omnia, quæ sunt in his inferioribus, tanquam corruptibilia tempore consumantur; usu tamen consumi non dicuntur: ideo in eis rectè potest constitui ususfructus proprius, quamvis contrarium sentiat, sed non rectè, Arias Pinellus *2. part. l. 1. C. de bonis maternis, in finalibus verbis*. Ideò autem usu consumi videri negamus, quod propriè illæ dicuntur res, quæ servando servari nequeunt, quæ in naturali sua bonitate non possunt ultra triennium servari, quin tempore corrumpantur, ut sunt vinum, frumentum, oleum, & similia, Glossa in *l. 1. C. si adversus usucapionem, & Communis ex Antonio Gomezio tomo. 2. variar. cap. 14. n. 13. Octavio Simoncello de decretis, lib. 3. tit. 8. inspectione 7. num. 51. fol. 399*. Cæterum servi, & jumenta regulariter per triennium non corrumpuntur; ergo dici possunt de rebus, quæ usu non consumuntur, ut advertit Ricciardus *ubi supra, num. 6. in fine*.

## CAPUT LI.

Vestimentorū an verus, & proprius, an quasi, vel fictus ususfructus sit? ubi proponitur difficultas *l. 19. §. & si vestimentorum, ff. de usufructu*. Quorundā interpretationes cōfutantur, & novè, & verè explicatur ille textus.

## SUMMARIUM.

- 1 *Ususfructus qualiter in vestimentis constitui possit? per totum caput.*
- 2 *L. sed etsi quid, 19. §. & si vestimentorum, ff. de usufructu, difficultas proponitur, & interpretatio Glossæ in §. constituitur, de usufructu, damnatur.*
- 3 *Glossæ solutio in d. §. & si vestimentorum, confutata.*
- 4 *Jasonis intellectus in superiori difficultate conjunctus.*
- 5 *Textus in d. §. & si vestimentorum, novè, & verè explicatus.*
- 6 *Usufructuarius vestimentorum, utrum illa locare possit?*

IN vestimentis etiam constitui posse usumfructum, inquit Justinianus in *dicto §. constituitur, Institut. de usufructu*. Ita tamen, quod talis ususfructus non sit propriè & verè, sed fictè, aut quasi, & autoritate Senatus-consulti introductus, propterea, quod vestimenta inter res numerantur, quæ usu ipso consumuntur, vel in quibus ususfructus propriè constitui non potest, ex sententiâ Justiniani *ibidem*: quæ difficultatem habere videtur, per textum in *l. sed & si quid, 19. §. & si vestimentorum, ff. de usufructu*. Audiamus Ulpianum sic dicentem: *Et si vestimentorum ususfructus legatus sit, non sicut quantitatis ususfructus legatur: dicendum est, ita uti eum debere, ne abutatur, nec tamen locaturum: quia vir bonus ita non uteretur. Proinde, & si scenicæ vestis ususfructus legatur, vel annulli aurei, vel alterius apparatus: alibi quam inscena non utetur. Sed an & locare possit, videndum est. Et puto locaturum, & licet testator commodare, non locare fuerit solitus, tamen ipsum fructuarium locaturum tam scenicam, quam funebrem vestem*. Ex his verbis apertè videtur deduci, vestimentorum proprium, & verum usumfructum esse: inquit enim Ulpianus, ita fructuarii uti debere, ne abutatur, id est, ne vestimenta consumat; quod propriè convenit verò, & proprio usufructui, cujus substantia salva, & integra conservari debet, per textum in *princ. Institut. de usufructu*. Idcirco, ut hanc difficultatem componat glossa in *d. §. constituitur*, verbo, *vestimenta*, constituit, quod vestimenta sunt in duplici differentia: Quædam sunt perpetua, & in his propriè cadit ususfructus, per textum in *dicto §. & si vestimentorum*. Quædam sunt temporalia, quibus quotidie utimur, & in his non cadit ususfructus propriè, sed impropriè, aut quasi ususfructus, autoritate Senatus-consulti constituitur. Verum hæc interpretatio glossæ displicuit Fabro, Aretino, & Jasoni, & merito quidem, quoniam verbis prædictorum jurium non probatur, nec convenire potest textus in *d. §. & si vestimentorum*, ubi indistinctè denotat Ulpianus, vestimentorum proprium usumfructum esse posse. Nec satisfaciunt rationes nonnullæ, quibus sententiam Glossæ conatur defendere Petrus Ricciardus ad *d. §. constituitur, num. 12. versic. sed responderi potest, & num. 30. versic. mibi autem*: adhuc enim remanet difficultas, & urgent nonnulla, quæ cōsiderant Faber, Aretinus, & Jason in *d. §. constituitur*. Glossa autem in *d. §. & si vestimentorum*, quam sequuntur Aretinus, & Faber in *d. §. constituitur*, aliter declarat, in vestimentis, inquam, usumfructum constitui posse, intelligendo, quod eorum æstimatio fiat, & cautio præstetur, prout in *d. §. constituitur*; & sic in ipsis vestimentis ususfructus constituitur, non simpliciter, sed secundum quid: quo pacto non obstant, imò concordat ea jura; sed Jason in *additionibus ad Portium, in d. §. constituitur*, cōcludenter damnat eam solutionem, propterea quod textus in *dict. §. & si vestimentorum*, expressè facit differentiam inter usumfructum vestimenti, & quantitatis; & sic datur intelligi, quod ibi non debeat fieri æstimatio vestimentorum, ut usufructuarius de reddenda æstimatione cavere teneatur, quoniam aliàs differentia non rectè procederet, ut rectè animadvertit Ricciardus in *d. §. constituitur, num. 12. ad finem*.

4 Unde ipse Jason loco supra relato, existimat verum intellectum ejus textus in eo consistere, quod sit differentia inter usufructum vestimenti, & quantitatis, quia in usufructu quantitatis, transit dominium in usufructuarium, ut dicit Justinianus in dicto §. constituitur: secus tamen est in usufructu vestimenti, quando non est relictus, ut quantitas, quia non transit in usufructuarium, sed remanet penes concedentem, vel ejus heredem. Et Jasonis rationem videtur probare Vincentius Carocius de locato & conducto, tertio gradu personarum, quaest. 14. de usufructu, num. 4. Sed quamvis praedicta doctrina in se verissima sit, non tamen tollit illius textus difficultatem, quia in d. §. constituitur, dicit expressè Justinianus, quod in vestimenti non potest proprie constitui usufructus: contrarium tamen indicat Ulpianus in d. §. & si vestimentorum.

5 Omissis ergo superioribus, & his quae novissimè adducit Petrus Ricciardus ubi supra: Dicendum est, negari non posse, quin cum usufructus simpliciter constituitur in vestimenti, propriè & verè usufructus esse non possit, sed impropiè aut quasi usufructus constituitur, juxta textum in d. §. constituitur, ubi rectè enumerat Justinianus vestimenta inter alias res, quae usu consumuntur, quoniam implicat contradictionem, uti & frui eisdem, & salvam esse substantiam: quod esset necessarium, si diceremus, verum usufructum dari in illis. Caeterum in d. §. & si vestimentorum, ex voluntate testatoris aliter statuitur, & jus ordinarium alteratur: Enimverò testator ipse qui vestimentorum usufructum reliquit, non quasi usufructum quantitatis, vel eo animo legavit, ut vestimentorum dominium in usufructuarium transiret, sicut regulariter transire solet remedio cautionis introducto in aliis rebus, quae potius in quantitate quam in corpore consistunt, ut circa cautionem in his rebus praestandam alio cap. supra, hoc eodem lib. latius explicavi: ideò fructuarium ita vestimenti uti debet, ne abutatur, quia finito usufructu reddi debent, cum seorù usufructus non sicut quantitatis, id est, prout aliarum rerù, quae usu consumuntur, relictus fuerit, sed potius sicut corporis, vel species: quod eleganter significavit Ulpianus in illis verbis. Et si vestimentorum usufructus legatus sit, non sicut quantitatis usufructus legatur.

6 Quod attinet verò ad jus locandi, an scilicet usufructuarium vestimentorum, locare possit illa? distinguit Ulpian. in dict. §. & si vestimentorum: quod vestes funebres, scenicae, & similes locari possint, aliae verò vestes quotidianae, & similes locari non possint: & vide Vincentium Carocium de locato & conducto, tertio gradu personarum, quaest. 14. de usufructu. folio mihi 80.

## CAPUT LII.

Usufructus, & quaelibet alia personalis, vel realis servitus, utrum dicatur esse in bonis nostris, vel extra bona? ubi communis Scribentium sententia concludentibus rationibus confutatur. Legis I. ff. de usufructu legato, vulgatissima contrarietas proponitur: quorundam intellectus damnantur, & Bartoli interpretatio contra Recentiores probatur.

## SUMMARIUM.

- 1 Senatus censuit, ut omnium rerum, quas in cujusque patrimonio esse constaret, usufructus legari, & constitui possent.
- 2 Legis primae ff. de usufructu legato, vulgatissima contrarietas proponitur.
- 3 Et multorum intellectus congeruntur remissivè.
- 4 Glossae interpretationem in proposita difficultate rectè improbatam per Bartolum.
- 5 Antonij Usili sententia in hac materia noviter relata,

& confutata per Authorem.

- 6 Bartoli intellectus in praefata difficultate contra Recentiores receptus.
- 7 Usufructus, & quaelibet alia personalis, vel realis servitus, utrum dicatur esse in bonis nostris, vel extra bona? & numeris seq.
- 8 Doctores communiter lapsos fuisse, ex d. l. i. ff. de usufructu legato, deducentes generaliter, usufructum, ac alias servitudes, nec esse ex bonis, nec extra bona.
- 9 Usufructus, & quaelibet alia servitus dicitur esse in bonis nostris, contra Communem.
- 10 Usufructus, appellatione immobilium continetur.
- 11 Bonorum appellatione in omni materia indifferenter servitudes, actiones, & jura continentur.

Deinde, & ulterius, inquit Justinianus in dict. §. constituitur, Institut. de usufructu. Quod & in caeteris rebus usufructus constitui possit: & sic generaliter probat, omnium rerum usufructum consistere posse, quia Senatus censuit, ut omnium rerum, quas in cujusque patrimonio, & bonis esse constaret, usufructus legari, & constitui posset, ut scribit Ulpianus lib. 28. ad Sabinum, relatus in l. i. ff. de usufructu earum rerum quae usu consumuntur, & latius declarant Cujacius recitationum solennium in libros digestorum, ad l. i. ferè per totam, ff. de usufructu legato Franciscus Hotmannus ad titulum ff. de usufructu earum rerum, fol. mihi 116.

Sed contrarium fortiter urget text. valdè vulgatus, sed difficilimus, in l. i. ff. de usufructu legato. quo loco, viae, itineris, actus, & aquaeductus usufructu legari non posse Paulus Jureconsultus respondet, & in huc modum scribit: Nec usus, nec usufructus itineris, actus, viae, aquaeductus legari potest: quia Servitus servitutis esse non potest, nec erit utile ex Senatusconsulto, quo cavetur, ut omnium quae in bonis sunt usufructus legari possit: quia id neque ex bonis, neque extra bona sit, sed incerti actio erit cum herede; ut legatario, quandiu vixerit, eundi, agendi, ducendi facultatem praestet. Pro hujus difficultatis explanatione animadvertendum est, majorem difficultatem consistere in explicatione rationis ibidem traditae a Jureconsulto Paulo, qui sentiens praedictam dubitandi rationem, cum Senatusconsulto inductum fuerit, ut omnium, quae in bonis sunt, usufructus legari possit, quare viae, itineris, actus, & aquaeductus usufructus legari non potest, respondit legatum servitutis defendi non posse, etiam ex Senatusconsulto, quia servitus neque ex bonis sit, neque extra bona. Quae ratio periclitari videtur ex eo, quod imò usufructus, & servitudes aliae in bonis esse videantur; rem enim in bonis habere dicimus, quoties possidentes exceptionem, vel amittentes ad recuperandum actionem habemus, l. rem in bonis, ff. de acquirendo rerum dominio. Sed praedicta remedia habenti servitute competunt, l. 2. ff. si servitus vendicetur, §. aequè si agat, Institut. de actionibus: ergo servitus in bonis dicitur esse. Ideò pro solutione hujus difficultatis torqueri solet Scribentes in multis locis, & varios intellectus cumularunt Aretinus num. 3. Minfingerus, Budeus, & Monticulus in principio, Institut. de rerum divisione. Castrensis in l. servitudes, 14. num. 5. ff. de servitutibus. Arias Pinellus, qui quorundam interpretationes improbat, tertia parte l. i. C. de bonis maternis, numer. 6. & sequentibus. Connanus commentariorum juris civilis, lib. 3. cap. 2. num. 20. fol. 159. Rebuffus in l. unica, num. 333. C. de sententiis quae pro eo, & in l. 5. colum. ultim. ff. de verborum obligat. Fornerius lib. 3. selectionum, cap. 14. Franciscus Hotmannus observationum lib. 6. cap. 25. fol. 202. & ad titulum ff. de usufructu. num. 6. fol. mihi 108. Antonius de Leon. Canonicus Segovientis in l. i. num. 3. ff. de servitutibus. Joannes Garcia de expensis & meliorat. cap. 10. num. 11. D. Spino in specul. gloss. 13. de legato usufructus, num. 24. & novissimè hos non referens Petr. Ricciard. ad rubricam, Institutionum, de usufructu, num. 99. & 100. ubi novam Pinelli interpretationem rectè convincit: Lorientum verò, Longovallium, & alios consulto,